
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КРИВОШЕИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА ФЕДОРА МАТВЕЕВИЧА ЗИНЧЕНКО»

ПРИКАЗ
28.11.2023 г. №431/01-09

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы 
«Сферум» с использованием Российского мессенджера -  VK Мессенджер.

В соответствии с пунктом 3(1) Постановления Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 
1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и 
внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме» о 
предоставлении обществом с ограниченной ответственностью «Компания ВК» 
информационных систем, указанных в подпункте «д» пункта 4 Положения о ФГИС «Моя 
школа», утвержденного постановлением Правительства РФ от 13 июля 2022 г. № 1241, 
распоряжением Департамента общего образования Томской области №1774-р от
16.11.2023 «Об использовании информационно-коммуникационной образовательной 
платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера - VK Мессенджер», 
Методическими рекомендациями для педагогических работников образовательных 
организаций общего образования, образовательных организаций ” среднего 
профессионального образования, образовательных организаций дополнительного 
образования по использованию российского программного обеспечения при 
взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями), 
направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 №04-423 (далее - 
Методические рекомендации Минпросвещения), приказом Управления образования 
Администрации Кривошеинского района «Об использовании информационно
коммуникационной образовательной платформы «Сферум» с использованием 
Российского мессенджера -  VK Мессенджер» от 24.11.2023 г. № 186

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Силкина Вячеслава Владимировича, инженера-электроника назначить ответственным 
за использование в образовательном процессе информационно-коммуникационной 
образовательной платформы «Сферум» и российского мессенджера - VK Мессенджер 
(далее - ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер).

2. Утвердить положение об использовании информационно-коммуникационной 
образовательной платформы «Сферум» при реализации образовательных программ и 
программ внеурочной деятельности Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кривошеинская средняя общеобразовательная 
школа имени Героя Советского Союза Федора Матвеевича Зинченко» (далее 
Положение).

3. Силкину В.В., инженеру -  электронику, разместить приказ и Положение на 
официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Т.А. Зуева


